
Nº 239, quarta-feira, 10 de dezembro de 201446 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014121000046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1.187/2014/DG, de 17 de
julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de julho
de 20140, Seção 2, página 45.

Art. 2.º DESIGNAR os servidores CÉLIO HENRIQUE DOS
REIS SILVA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT n.º 3698 e VARLEY PIRES DA MATA, Técnico Adminis-
trativo, matrícula DNIT n.º 5267, para sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Tomada de Contas Especial, referente ao
Termo de Compromisso n.º 282/2005, celebrado entre o DNIT e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE/PA, cujo objeto
versou na construção de obras de contenção da margem e atracação
de embarcações no Rio Gurupatuba.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.691 de 20 de outubro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União nº 203 de 21 de outubro de 2014, seção 2,
página 47,

Onde se lê:
...da Superintendência Regional no Estado de Minas Gerais

desta Autarquia.
Leia-se:
...da Superintendência Regional no Estado de Minas Gerais

desta Autarquia, com efeitos a partir de 12/10/2014.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA No- 1.917, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - no uso de suas atribuições re-
gimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº
1.553, de 24 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da
União de 25 de setembro de 2014, e tendo em vista o constante do
processo n. 50600.072916/2014-84, resolve:

EXONERAR A PEDIDO, o servidor GIORSAN WILKER
CARDOSO RIOS, matrículas SIAPE nº 1679565 e DNIT nº 5314,
ocupante do cargo de Analista em Infraestrutura de Transportes, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia, lotado na Sede em Brasília-DF
nos termos do artigo 34, da Lei n. 8.112/90, a partir de 17/11/2014.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA
Substituto

PORTARIA No- 1.918, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nº 1.553, de 24/09/2014, publicada no Diário Oficial da União de 25
de setembro de 2014, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.073436/2014-31, resolve:

EXONERAR A PEDIDO, o servidor GUILHERME DE
MORAES ÁVILA, ocupante do cargo de Analista Administrativo,
matrículas DNIT nº 4958 e SIAPE nº 2064209, do Quadro de Pessoal
desta Autarquia, lotado na Sede, em Brasília, nos termos do artigo 34,
da Lei nº 8.112/90, a partir de 28/11/2014.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 152, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50607.000761/2012-52 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor JORGE
JOÃO SABINO DA SILVA, matrículas DNIT nº 2653-0 e SIAPE nº
843493, ocupante do cargo de Agente de Comunicação Social, código
NM-1032, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superin-
tendência Regional no Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no
artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com paridade e
integralidade.

GABRIEL DE LUCENA STUCKERT
Substituto

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 947, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção 1, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 9736/2014-PRC/PR, de 5
de dezembro de 2014, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no
Estado do Paraná, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos
Procuradores da República JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO,
ALESSANDRO JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA e ALEXAN-
DRE MELZ NARDES para, sob a presidência do primeiro, realizar a
eleição relativa à escolha do Procurador Regional dos Direitos do
Cidadão, titular e substituto.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 949, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 7959, de 3 de
dezembro de 2014, da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso, resolve:

Designar o Procurador da República DANIEL DE RESEN-
DE SALGADO, lotado na Procuradoria da República no Estado de
Goiás, para atuar, em conjunto com a Procuradora da República
LUDMILA BORTOLETO MONTEIRO, no Processo nº 0001248-
97.2014.4.01.3604, em trâmite na Vara Única Federal da Subseção
Judiciária de Diamantino/MT, bem como nas medidas e processos
judiciais dele decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.427, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 3 de dezembro de 2014, ANA CRIS-
TINA LINHARES PERTUSI, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
12279, da função de confiança de Assistente, FC-3, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República, Doutor Maurício Vieira Bracks.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.428, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 62, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a designação de ELIANE JESUINA LEAL, re-
quisitada do Ministério da Educação e do Desporto, matrícula nº
7337, da função de confiança de Assistente, FC-2, da Assessoria
Técnica, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério
Público Federal, realizada originalmente pela Portaria PGR nº 264, de
30 de março de 2009, publicada no DOU de 31 de março de 2009,
para considerar a designação para exercer a função de confiança de
Chefe do Núcleo de Autorização e Controle, FC-3, do Programa de
Saúde e Assistência Social do Ministério Público Federal, em vaga
decorrente da dispensa de Lidiane de Araújo Amorim, matrícula nº
17395.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.429, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar AMANDA NASCIMENTO DE SOUSA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Comunicação Social, matrícula nº 25766, da função de confiança
de Chefe da Seção de Relações Públicas, FC-2, da Secretaria de
Comunicação Social do Ministério Público Federal.

2. Nomear AMANDA NASCIMENTO DE SOUSA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Comunicação Social, matrícula nº 25766, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação
Setorial, da Secretaria de Comunicação Social do Ministério Público
Federal, em vaga decorrente da exoneração de Ana Cláudia Mariano
de Castro, matrícula nº 26190, ocorrida em 1º de outubro de 2014,
publicada no DOU de 02 de outubro de 2014.

3. Designar CARLOS HENRIQUE GOMES DA CRUZ JU-
NIOR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº
3529, para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de
Relações Públicas, FC-2, da Secretaria de Comunicação Social do
Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.430, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar DOMINGOS SILVA DE ALMEIDA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 16833, da função de confiança de Assistente,
FC-2, da Assessoria Jurídica Constitucional da Procuradoria Geral da
República.

2. Dispensar SACHA DOS SANTOS BARREIRA BESSA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 25319, da função de confiança de
Assistente, FC-2, da Assessoria Jurídica Criminal, da Secretaria de
Apoio Jurídico da Procuradoria Geral da República.

3. Designar SACHA DOS SANTOS BARREIRA BESSA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 25319, para exercer a função de
confiança de Assistente, FC-2, da Assessoria Jurídica Constitucional
da Procuradoria Geral da República.

4. Designar VALMIR DOMINGOS DE SOUZA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 20685, para exercer a função de confiança de
Assistente, FC-2, da Assessoria Jurídica Criminal, da Secretaria de
Apoio Jurídico da Procuradoria Geral da República.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.431, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear SERGIO CARLOS TRES E SILVA, Psicólogo, re-
quisitado do Superior Tribunal de Justiça, para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Técnica e
de Conformidade, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.432, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar, a partir de 27 de novembro de 2014, ALES-
SANDRA TOSI MICHELON, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 14486, do cargo em co-
missão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Subprocuradora-
Geral da República, Doutora Maria Hilda Marsiaj Pinto, em exercício
na Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

2. Nomear ALESSANDRA TOSI MICHELON, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
14486, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Maria
Hilda Marsiaj Pinto.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 89, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo art. 3º, IV do
Regimento da Corregedoria do MPF (Resolução nº 100, de 3 de
novembro de 2009, publicada em 2 de dezembro de 2009),resolve:

Ministério Público da União
.



Nº 239, quarta-feira, 10 de dezembro de 2014 47ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014121000047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Incluir na lista dos membros do Ministério Público
Federal inscritos para atuar no Ofício da Corregedoria no biênio
2014-2015, publicada por meio da Portaria CMPF Nº 106 de 18 de
novembro de 2013, as Procuradoras Regionais da República SA-
MANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI, lotada na Procuradoria Re-
gional da República da 3ª Região, ANA PAULA MANTOVANI SI-
QUEIRA, lotada na Procuradoria Regional da República da 1ª Re-
gião, e a Procuradora da República ELIANA PIRES ROCHA, lotada
na Procuradoria da República no Distrito Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 203, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 291, de 24 de abril
de 2014, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor FREDERICO BARBOSA
MARQUES, matrícula MPF nº 23773, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, da função
de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Pro-
curador Regional da República Dr. Márcio Barra Lima, GABPRR48,
a partir de 04/12/2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 252, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, e a Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013, resolve:

Dispensar o servidor ADRIANO DA SILVA FLORES, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional
e Transporte, matrícula nº 3.810-5, da função de substituto eventual
do Chefe da Unidade de Segurança da PRR/4ª Região, CC-02, vin-
culada à Secretaria Regional, da Procuradoria Regional da República
da 4ª Região.

Designar o servidor ALEX DA CONCEIÇÃO JUVENAL,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institu-
cional e Transporte, matrícula nº 15.776-7, para a função de substituto
eventual do Chefe da Unidade de Segurança da PRR/4ª Região, CC-
02, vinculada à Secretaria Regional, da Procuradoria Regional da
República da 4ª Região.

MARCO ANDRÉ SEIFERT

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 466, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições
e da competência delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, e o que consta no Ofício nº 861/2014, da
PRM/Eunápolis, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido o servidor ROBSON LUIZ DE
SOUZA BRAGA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrí-
cula nº 23986, da função de confiança de Chefe de Setor Jurídico,
código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Eu-
nápolis.

Art. 2º Designar o servidor MARCEL LEANDRO DA SIL-
VA CUNHA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 23293, para exercer a
função de confiança de Chefe de Setor Jurídico, código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Eunápolis, em vaga de-
corrente da dispensa de Robson Luiz de Souza Braga, matrícula nº
23986.

MELINA CASTRO MONTOYA FLORES

PORTARIA Nº 467, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011, e o
que consta no Ofício nº 1673/2014/PRMFS, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 09 de dezembro de 2014, a
servidora YEDA SOUZA DE JESUS, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
17976, da Função de Confiança de Assessor Nível I , código FC-2, do
GABPRM001, da Procuradoria da República no Município de Feira
de Santana/BA.

Art. 2º Designar a servidora TALUSE LEITE LIMA CAM-
POS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 25155, para exercer a Função de Confiança de Assessor
Nível I, código FC-2, do GABPRM001, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Feira de Santana/BA, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Yeda Souza de Jesus, matrícula Nº 17976.

MELINA CASTRO MONTOYA FLORES

PORTARIA Nº 468, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 09 de dezembro de 2014, a
servidora ANDREIA MARIA SIQUEIRA DA COSTA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 21464, da função de confiança de Assessor -
Nível I, código FC-2 do GABPR-009, da Procuradoria da República
no Estado da Bahia..

Art. 1º Designar o servidor GYL ÁRLEM SOUZA ARAU-
JO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula nº 6533, para exercer a função de
confiança de Assessor - Nível I, código FC-2 do GABPR-009, da
Procuradoria da República no Estado da Bahia, em vaga decorrente
da dispensa da servidora Andreia Maria Siqueira da Costa, matrícula
nº 21464.

MELINA CASTRO MONTOYA FLORES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA No- 398, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Dispensar MARIA DA PENHA RIBEIRO SCHAYDER,
Matrícula nº 3280, Ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Dr. Ercias Rodrigues de Sousa, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Espírito Santo.

ANDRÉ CARLOS DE A. PIMENTEL FILHO

PORTARIA No- 399, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Designar GABRIEL DA SILVA DRUMOND, Matrícula nº
22783, Ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível
I, FC-2, do Gabinete do Procurador da República Dr. Ercias Ro-
drigues de Sousa, da Procuradoria da República no Estado do Espírito
Santo.

ANDRÉ CARLOS DE A. PIMENTEL FILHO

PORTARIA No- 401, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Designar PIERRE GUEDES BREDEL, Matrícula nº 21278,
Ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer o encargo de substituto
eventual da Chefia da Divisão de Gestão de Pessoas, CC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado do Espírito Santo, no período de 09
a 14/12/2014, em decorrência da licença-nojo do titular da Divisão de
Gestão de Pessoas, Solimar de Carvalho Mareto, Matrícula nº 7552,
e, também, do gozo de férias da substituta da Divisão de Gestão de
Pessoas, Luciana Nunes Fernandes, Matrícula nº 22968.

ANDRÉ CARLOS DE A. PIMENTEL FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 248, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR
nº 727, de 22 de dezembro de 2011 e tendo em vista o disposto no
art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 resolve:

Dispensar a servidora SANDRA REGINA FERREIRA
ARECO, matrícula nº 21311-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe B, Padrão
5, da função de Confiança de SubCoordenador, FC-2, da SubCo-
ordenadoria Administrativa da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Dourados/MS.

PEDRO PAULO GRUBITS GONÇALVES DE
OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.355, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
setembro de 2011, resolve:

Art. 1º Designar VIVIANE FEITOSA SERRANO, matrícula
21224, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete da Doutora GABRIELA RO-
DRIGUES FIGUEIREDO PEREIRA - GABPR43, desta Procuradoria
da República.

LAURO COELHO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 179, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

O Procurador-Chefe Substituto da Procuradoria da República
no Estado de Rondônia no uso de suas atribuições, previstas no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº 75/93, de 20 de maio de
1993.Resolve:

Art. 1°. Dispensar a servidora Sônia Farias de Oliveira, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 26103, da Função de
Confiança - FC-2 - Assessor Nível I, de Gabinete de Procurador da
República no Município de Ji-Paraná/RO.

Art. 2°. Designar o servidor Deir Gonçalves Ferreira, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 25941, para exercer a
Função de Confiança - FC-2 - Assessor Nível I, de Gabinete de
Procurador da República no Município de Ji-Paraná/RO.

JÚLIO CARLOS MOTTA NORONHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 1547, de 04 de dezembro de 2014, publicada
no Diário Oficial da União nº 236, de 05 de dezembro de 2014, Seção
2, página 62,

onde se lê:
"PORTARIA Nº 1547, DE 14 DE JANEIRO DE 2014"
leia-se:
"PORTARIA Nº 1547, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014"

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 776, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 28 de novembro de
2014, MATHEUS SCHAFER CARAZZO, do cargo em comissão de
Assessor Jurídico do Gabinete da Procuradora do Trabalho Fernanda
Estrela Guimarães, código CC 02, na Procuradoria do Trabalho no
Município de Novo Hamburgo, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 4ª Região/RS.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 777, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, resolve:

Art. 1º Nomear YUJI GABRIEL YOSHIDA, bacharel em
Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do Gabinete
da Procuradora do Trabalho Fernanda Estrela Guimarães, código CC
02, na Procuradoria do Trabalho no Município de Novo Hamburgo da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS, em vaga criada
pela Lei 12.321/2010.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 778, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, e o que consta no Processo MPT n°
2.03.005.001560/2014-22, resolve:




